
/og 
 

– 
 
 
 
 
 

Rep.186/2020 
Prot  1259/2020  Tit.VIII/2 
dd. 08.04-2020 
 
OGGETTO DETERMINA A CONTRARRE - ORA PER ALLORA - PER LA 

PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI STABULAZIONE ANIMALE DA 
SVOLGERSI PRESSO LA PIATTAFORMA DI STABULAZIONE 
DIPARTIMENTALE SITA IN AREA SCIENCE PARK NELLE MORE 
DELL'AGGIUIDCAZIONE DELLA PROCEDURA DI GARA SOPRA SOGLIA 
COMUNITARIA PUBBLICTA SULLA GAZZATTA UFFICIALE (GU 5a Serie 
Speciale - Contratti Pubblici n.36 del 27-3-2020) 

CODICE CIG ZC52BB8CBB 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA VITA 
 

VISTA la delibera del Cda dell’Università degli Studi di Trieste dd 18.12.2009, che 
stabiliva di disattivare il settore “Stabulario e sperimentazione animale” del 
Centro Coordinamento e Sviluppo Progetti e Apparecchiature CSPA, con la 
contestuale attribuzione di tutte le attività e risorse al Dipartimento di Scienze 
della Vita, in gestione Separata; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 marzo 2014, n. 26 in Attuazione della direttiva 2010/63/UE 
sulla protezione degli animali utilizzati a fini scientifici.(GU n.61 del 14-3-2014 ) 
entrato in vigore del provvedimento: 29/03/2014; 

VISTA la Delibera Numero delibera: 165/2018 - Numero protocollo: 46461/2018 del 
Consiglio di Amministrazione del 25/05/2018 nella quale si approvava il Progetto 
generale per la nuova Piattaforma di Stabulazione con trasferimento delle 
attrezzature, degli animali e di quant’altro necessario presso la nuova sede sita 
presso AREA SCIENCE PARK di Padriciano 

VISTO che durante la fase di allestimento della Nuova Piattaforma di Stabulazione 
rimarrà comunque attiva la struttura attuale presso l’edificio insito nel 
comprensorio Universitario 

VISTO che nelle attività di ricerca scientifica con l’utilizzo di animali dovranno essere 
assicurate tutte le attività indispensabili per il mantenimento e cura degli animali 
(a titolo esemplificativo e non esaustivo. Pulizia lettiere e gabbie, 
somministrazione mangimi, cambio biberon pulizia vasche ecc) 

CONSIDERATO che l’attività di mantenimento e cura affidata all’OE CHARLES RIVER 
LABORATORIES con determina a contrarre Rep.15/2020 Prot 209/2020 si è  
conclusa in data 31.03.2020 

CONSIDERATO che l’attività dette attività, prevista per legge, devono proseguire con 
continuità nelle more dell’aggiudicazione della procedura di gara sopra soglia 
comunitaria ex art.60 dlgs 50/2016 e, s.m.i già autorizzata dal Consiglio di 
Amministrazione di Ateneo in data 26.07.2019 con delibera 285/2019 protocollo 
102201/2019 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 
DIPARTIMENTO 

DI SCIENZE DELLA VITA 



DIPARTIMENTO DI SICENZE DELLA VITA  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 

 

/og 
 

CONSIDERATO che, la procedura di gara sopra soglia comunitaria è stata bandita 
con pubblicazione del bando SULLA GAZZATTA UFFICIALE (GU 5a Serie Speciale - 
Contratti Pubblici n.36 del 27-3-2020) 

CONSIDERATO che la data attualmente fissata per la presentazione offerte è il giorno 
06 maggio,2020; 

CONSIDERATO che i tempi tecnici necessari per l’aggiudicazione richiedono almeno 
60 giorni; 

CONSIDERATO che le prestazioni di mantenimento e cura rientrano tra le attività 
obbligatorie per legge nell’ambito delle attività di ricerca con l’impiego di animali; 

DATO ATTO  che affidare i servizi a nuovo operatore per un periodo così limitato 
comporterebbe grave pregiudizio per la salute e la tutela degli animali presenti 
presso le strutture interessate; 

CONSIDERATO che l’OE CHARLES RIVERS ha svolto le prestazioni con diligenza ed a 
regola d’arte; 

CONSIDERATO che l’OE CHARLES RIVERS ha manifestato la propria volontà alla 
continuazione del servizio inviando la propria offerta dalla quale si evince che il 
costo da sostenere, per la presente amministrazione, non risulterà variato 
rispetto ai periodi precedenti in considerazione del fatto che il costo mensile si 
attesterà in € 11.792,50 + IVA di legge 

VISTO l’art. 32 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 

CONSIDERATO che il contratto, a seguito della procedura di cui sopra, verrà stipulato 
mediante scambio di lettere commerciali; 

CONSIDERATO che nel piano dei conti per l’anno finanziario 2020, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nel mese di dicembre 2019, è disponibile la voce di 
budget per la prestazione necessaria  

CONSIDERATO che in data 1.04.2020, per mero errore materiale, non è stata 
emessa la determina di prosecuzione affido per il servizio in oggetto dal 
01.04.2020 al 30.06.2020 

Precisato che:  

- la proroga è teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell’azione amministrativa, 
nei soli limitati ed eccezionali casi un cui vi sia l’effettiva necessità di assicurare 
precariamente il servizio nelle more del reperimento di un nuovo contraente 
(Deliberazione AVCP n. 86/2011); - la proroga, diversamente dal rinnovo contrattuale, ha 
come solo effetto il differimento del termine finale del rapporto contrattuale, rapporto che, 
pertanto, per il resto rimane integralmente regolato dall’accordo originario. Pertanto, la 
proroga non comporta un rinnovato esercizio dell’autonomia negoziale, bensì una mera 
prosecuzione dell’efficacia del contratto in essere che, semplicemente, vede spostato in 
avanti nel tempo il termine di scadenza del rapporto ancora in corso; - il Consiglio di 
Stato, Sezione V, ha riconosciuto come la legislazione vigente non consenta di procedere 
al rinnovo o alla proroga automatica dei contratti in corso, ma solo alla proroga espressa 
per il tempo strettamente necessario alla stipula dei nuovi contratti a seguito di 
espletamento di gare ad evidenza pubblica; - Precisato che la proroga tecnica è anche 
determinata nel nuovo codice degli appalti D.Lgs. 50/2016 e smi art. 106 co.11con 
l’inciso:” Se è prevista nel bando e nei documenti gara una opzione di proroga” e che non 
può durare più di sei mesi , limite fondato sulla norma di cui all’art. 23, co.2 l. 62/2005 
che prevede la proroga per il tempo necessario alla stipula dei nuovi contratti a seguito di 
espletamento di gare ad evidenza pubblica ; 

 



DIPARTIMENTO DI SICENZE DELLA VITA  UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 

 

/og 
 

CONSIDERATO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga 
(cosiddetta tecnica) del contratto di affidamento in essere (come orientamento 
espresso dall’AVCP che si riporta nel prosieguo: “non è prevista la richiesta di 
nuovo CIG quando la proroga è concessa per garantire la prosecuzione dello 
svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more 
dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 
soggetto affidatario”;  

CONSIDERATO che il R.U.P del procedimento sarà il prof. MAURO TRETIACH; 

Tutto ciò premesso e visto 

DETERMINA 

1. di autorizzare, ORA PER, ai sensi degli art.32 e 36 del D.Lgs 50/2016 la 
prosecuzione del servizio in oggetto all’OE CHARLES RIVER presso la struttura sita 
c/o Area Science Park per il periodo 01.04.2020 – 30.06.2020 per l’importo di €  
35.377,50+ IVA di legge per l’espletamento del servizio di cura e mantenimento 
animali  nelle more del completamento delle procedure di affido  della gara sopra 
soglia comunitaria ex art.60 dlgs 50/2016 e, s.m.i il cui bando risulta pubblicato 
sulla Gazzetta ufficiale GU 5a Serie Speciale - Contratti Pubblici n.36 del 27-3-
2020 

2. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art.29 del D.Lgs 50/2016; 

3.  di registrare il presente provvedimento nel Repertorio dei Decreti. 

 

Il Direttore 
del Dipartimento di Scienze della Vita 

prof. Mauro Tretiach 

 


